En la primera fase, se administró un cuestionario 
clínico estructurado, enviado por correo electrónico 
institucional al personal docente y administrativo del 
IPB, así como a los padres de los pacientes atendidos 
por el servicio de Pediatría de la ULSNE, con un total de 
ochocientos sesenta y ocho (n  =  868) individuos. Este 
instrumento tuvo como objetivo identificar síntomas 
sugestivos de enfermedades alérgicas inmunomediadas, 
tales como rinitis alérgica, rinoconjuntivitis alérgica, 
asma alérgica y eccema atópico, así como caracterizar la 
intensidad, frecuencia y patrón estacional de los síntomas 
declarados.

A partir de las respuestas obtenidas, se seleccionaron 
ciento cincuenta y seis (n=156) individuos para la 
segunda fase. La segunda fase consistió en la aplicación 
de una herramienta de evaluación exhaustiva para 
recoger sistemáticamente variables sociodemográficas, 
clínicas y ambientales. Se recopilaron datos sobre edad, 
género, antecedentes de reacciones alérgicas a fármacos

[...]

enfermedades respiratorias, hábitos de vida (con 
especial atención a la exposición al tabaco y contacto con 
animales domésticos) y características ambientales del 
domicilio, incluida la presencia de revestimientos textiles 
como alfombras. De los ciento cincuenta y seis (n=156) 
inicialmente seleccionados, cuarenta y seis (n=46) fueron 
excluidos tras revaluación, permaneciendo ciento diez 
(n=110) elegibles para la tercera fase.

El diseño de los instrumentos de recogida de datos 
se basó en directrices metodológicas validadas a nivel

[...]

Diagrama de flujo que representa el diseño del estudio

Cuatro (n=4) individuos fueron excluidos por no 
mostrar reactividad a ningún extracto testado y uno (n=1) 
fue retirado debido a la presencia de dermografismo, 
que impidió la interpretación de los resultados. De 
los ciento cinco (n=105) restantes, todos presentaron 
reacciones positivas a al menos un aeroalérgeno; sin 
embargo, cinco (n=5) no reaccionaron al control positivo 
y fueron también excluidos. De este modo, la muestra 
final quedó constituida por cien (n = 100) individuos con